Rückstellungen für belastende Kundenverträge: Durch die erst-
malige Anwendung von IFRS 15 erfolgt bei erwartungsgemäß
verlustbringenden Kundenaufträgen ein Bruttoausweis von
Vertragsvermögenswerten einerseits und Rückstellungen für die
erwarteten Verluste gemäß IAS  37 in der Bilanzposition
Sonstige Rückstellungen andererseits. Vor der Einführung von
IFRS 15 wurden erwartete Verluste aus Kundenaufträgen mit
den Forderungen aus der PoC-Bewertung saldiert.

Die nachfolgenden Tabellen zeigen die aus der Anwendung von
IFRS 15 resultierenden Anpassungsbeträge in der Bilanz und
Gesamtergebnisrechnung im Vergleich zu den vor der Änderung
geltenden Bestimmungen nach IAS  11 und IAS  18 per
31. Dezember 2018 auf.

 Bilanz

 Gesamtergebnisrechnung

Für die Erläuterung der wesentlichen Überleitungseffekte zwi-
schen der Bilanzierung nach IFRS 15 und der Bilanzierung nach
IAS 11 und IAS 18 zum 31. Dezember 2018 wird auf die vor-
stehenden Ausführungen in diesem Kapitel verwiesen.

138 Konzernabschluss

Anhang

KSB Konzern / Geschäftsbericht 2018

Bilanz

in T €
31.12.2018

(wie berichtet)
Überleitung auf

IAS 11 und IAS 18

31.12.2018
(Beträge ohne

Anwendung von
IFRS 15)

Langfristiges Vermögen

Immaterielle Vermögenswerte 91.089 – 91.089

Sachanlagen 496.659 – 496.659

Finanzielle Vermögenswerte 1.773 – 1.773

Sonstige nicht finanzielle Vermögenswerte 2.914 – 2.914

Nach der Equity-Methode bilanzierte Beteiligungen 23.855 – 23.855

Aktive latente Steuern 80.391 -2.851 77.540

Kurzfristiges Vermögen

Vorräte 544.430 – 32.192 512.238

Vertragsvermögenswerte 74.499 – 74.499 –

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen (und PoC) 518.116 143.458 661.574

Sonstige finanzielle Vermögenswerte 103.388 – 103.388

Sonstige nicht finanzielle Vermögenswerte 49.504 – 49.504

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 255.545 – 255.545

Summe Aktiva 2.242.163 33.916 2.276.079

Eigenkapital

Gezeichnetes Kapital 44.772 – 44.772

Kapitalrücklage 66.663 – 66.663

Gewinnrücklagen 577.756 6.854 584.610

Eigenkapital der Aktionäre der KSB SE & Co. KGaA 689.191 6.854 696.045

Nicht beherrschende Anteile 167.600 245 167.845

Langfristige Schulden

Passive latente Steuern 10.252 2.077 12.329

Rückstellungen für Leistungen an Arbeitnehmer 578.640 – 578.640

Sonstige Rückstellungen 1.377 – 1.377

Finanzverbindlichkeiten 30.099 – 30.099

Kurzfristige Schulden

Rückstellungen für Leistungen an Arbeitnehmer 9.287 – 9.287

Sonstige Rückstellungen 83.557 – 10.292 73.265

Finanzverbindlichkeiten 48.777 – 48.777

Vertragsverbindlichkeiten 157.389 – 157.389 –

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 270.212 – 270.212

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 32.767 – 32.767

Sonstige nicht finanzielle Verbindlichkeiten 154.689 192.421 347.110

Ertragsteuerschulden 8.326 – 8.326

Summe Passiva 2.242.163 33.916 2.276.079

139KSB Konzern / Geschäftsbericht 2018 Konzernabschluss

Anhang

Gesamtergebnisrechnung

in T €
31.12.2018

(wie berichtet)
Überleitung auf

IAS 11 und IAS 18

31.12.2018
(Beträge ohne

Anwendung von
IFRS 15)

Umsatzerlöse 2.245.948 11.457 2.257.405

Bestandsveränderungen 22.554 – 6.042 16.512

Andere aktivierte Eigenleistungen 7.332 – 7.332

Gesamtleistung 2.275.834 5.415 2.281.249

Sonstige Erträge 33.050 – 33.050

Materialaufwand – 934.545 – – 934.545

Personalaufwand – 765.462 – – 765.462

Abschreibungen auf Immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen – 104.491 – – 104.491

Andere Aufwendungen – 416.869 – – 416.869

Sonstige Steuern – 12.815 – – 12.815

Finanzerträge 4.893 – 4.893

Finanzaufwendungen – 16.544 – – 16.544

Ergebnis aus nach der Equity-Methode bilanzierten Beteiligungen 2.510 – 2.510

Ergebnis vor Ertragsteuern 65.561 5.415 70.976

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag – 41.644 – 1.186 – 42.830

Ergebnis nach Ertragsteuern 23.917 4.229 28.146

Verwässertes und unverwässertes Ergebnis je Stammaktie (in €) 6,26  1,10 7,36

Verwässertes und unverwässertes Ergebnis je Vorzugsaktie (in €) 6,64  1,17 7,81

Ergebnis nach Ertragsteuern 23.917 4.229 28.147

	 Neubewertung leistungsorientierter Versorgungspläne – 10.736 – – 10.736

	 Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 3.341 – 3.341

Erfolgsneutrale Aufwendungen und Erträge ohne anschließende Reklassifizierung
in die Gewinn- und Verlustrechnung – 7.395 – – 7.395

	 Währungsumrechnungsdifferenzen – 13.276 – – 13.276

	 Marktwertänderung von Finanzinstrumenten – 5.571 – – 5.571

	 Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 1.665 – 1.665

	 Marktwertänderung von Finanzinstrumenten Hedging Cost Reserve – 53 – – 53

	 Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 18 – 18

Erfolgsneutrale Aufwendungen und Erträge mit anschließender Reklassifizierung